- 1 -

永德县电商服务中心文件

永电商发〔2019〕2 号 签发人：李尤学

永德县电商服务中心关于农村电商绑定
天卫农业服务有限公司发展蔬菜产业

助力脱贫攻坚实施情况的汇报

县扶贫开发领导小组：

县委、县政府提出“龙头企业与合作社绑定发展、合作社与

贫困户绑定发展、合作社与电商平台绑定发展”的“三绑定机制”

后，县扶贫开发领导小组下发了《永德县农村电商绑定天卫农业

服务有限公司发展蔬菜产业助力脱贫攻坚工作方案》（永开组

〔2019〕47 号）文件。县电商服务中心、县电子商务进农村综

合领导小组办公室立即行动，深入天卫农业服务有限公司与公司

一道就落实文件精神、做好电商绑定蔬菜产业发展工作进行深入

- 2 -

分析、认真研究，制定了工作方案和路线图；抽出相关人员组成

工作班子，认真开展组织实施工作。在县委领导的直接关心支持

下，在县商务局、县扶贫产业办、县电商公共服务中心的配合下，

实施工作进展顺利，现已基本完成了工作任务，并取得了良好的

阶段性成果。现将工作情况汇报如下：

一、天卫农业公司基本情况

永德县天卫农业服务有限公司成立于 2015 年 3 月，注册资

本为 630万元。公司位于永德县永康镇端德村小干河，其前身为

永德县永康镇热区蔬菜专业合作社。是一家集果蔬种植管理、技

术推广服务、农产品收购、产地预冷、冷冻仓储、预选分级、加

工包装、冷链配送销售等为一体的农业产业化龙头企业。

- 3 -

目前，公司有冷链物流系统 3000 m³，总部及各服务站蔬菜

交易市场 5000 ㎡，生产资料仓库 2300 ㎡，蔬菜初加工生产线

2000 ㎡，3 个蔬菜育种基地。有在册员工 35 人，设综合部、种

植部、营销部、生产部等 4 个职能部门；建有 5 大管理片区产业

服务站 5 个，有 64 名村级技术员，配有 64 辆天卫农业服务车；

公司现有资产 2000 万元。公司现有自建的标准化示范蔬菜基地

17000亩，年带动全县各乡镇、村发展各类蔬菜 50000 多亩；产

业涉及县内 10 个乡镇，66 个行政村，60 个蔬菜专业合作社，涉

及农户约 18000户 54000余人。在 350个自然村设立技术示范户。

已搭建国内 20个大中型城市的蔬菜供应市场网络。2019 年 1 至

10月，公司实现销售收入 9800 余万元，带动农民创收 4 亿元以

上。

二、主要工作及取得的成效

（一）制定“三绑定”实施方案。理清工作思路，确定绑定

方式、绑定环节和工作重点；制定了工作路线图，确保绑定工作

有序推进，顺利实施。结合天卫农业服务有限公司实际，采取了

“公司（联合社）+电商＋服务站+专业合作社+农户”的新型运

营模式。

- 4 -

天卫农业服务有限公司的职责：天卫农业服务有限公司是整

个运营体系的火车头，发挥引领、带动和示范作用，为整个产业

发展提供全链条式的服务。对外负责开拓市场，产品宣传营销，

引进新品种和新技术的推广应用；对内为联合社、专业合作社和

农户提供产供销和技术培训等全方位服务。主要职责是做好产业

发展布局规划、向上争取建设项目资金支持、农用生产物资调供、

全程生产技术服务、产品信息发布、产品宣传营销等工作。

专业合作社联合社的职责（与天卫农业服务有限公司合署办

公，实行一套班子两块牌子）：主要职责是弥补公司在管理体系

中的局限和不足，发挥联合社包容性、兼融性、操控性更强和体

- 5 -

量大的特点和优势，形成更大的抱团发展活力。

片区服务站的职责：片区服务站是公司与村级合作社和农户

沟通联系、提供服务的桥梁和纽带，发挥着承上启下的重要作用。

对上肩负着落实公司下达的各项指令、如实反应群众的意见和建

议；对下为合作社和农户提供全程的生产技术服务。主要职责是

办好示范样板、调运农用物资，进行技术指导、病虫害防治、产

品收购和运输，宣传发动群众等工作。

村专业合作社的职责：按照公司的生产要求，宣传发动群众，

落实农户和地块，配合公司辅导员做好指导农户种、管、收等工

作。

农户的职责：按照公司的技术要求规范，做好地块整理、种

植、管理、采收、交售等工作。

电商的职责：利用永德县电子商务网、天卫农业网、公共服

务中心的各营销平台和国内专业大型电商平台，对我县县情、自

然资源优势、蔬菜产业发展等进行宣传推介，适时发布农产品生

产信息，产品宣传营销，市场信息采集、处理和运用等工作。

（二）筑牢服务基础，提升服务能力。一是建成集办公、科

普教育为一体的综合楼一幢，面积 260㎡，其中科普教室可容纳

100 余人；二是建成崇岗户等、永康忙捞、大雪山等 5 个片区工

作服务站，建有小型蔬菜交易市场 5000 ㎡ ,农资仓库 2300 ㎡；

三是建设泡菜初加工泡菜池 19 个，总容量 500 吨；四是建成冷

库车间 4 个，规模为 3000 m³。

- 6 -

（三）健全服务体系，转变服务方式，提升服务质量。一

是优化内部管理服务构架，建立健全相关制度、机制；设置了股

东会、经营班子、4 个职能部门（市场运营部 10 人，农资服务

部 8 人，种植技术服务部 10 人，互联网及电商运营管理人员 3

人）、5 大服务片区；制定了《蔬菜产业发展管理办法》《议事

程序及运作规则》《服务制度》《服务站管理办法》等一系列约

- 7 -

束、激励竞争机制；二是配置了 64 名村级服务员和 64 辆“天卫

农业”服务车，送农资、技术服务到户，拉蔬菜出村，真正实现

了产供销一条龙服务；三是打造示范样板，发挥好示范样板的引

领、示范和带动作用。公司建有送吐、鸭塘、包山、松林、亚练

等 9 个公司直属示范基地，55 个村级示范基地，350 户村级科技

示范户，总面积达 17000 余亩，主要种植四季豆、辣椒、长寿仁

豌豆、豇豆、扁豆、苦瓜等蔬菜品种；四是大力开展技术培训，

提高群体种管收的水平。4 月份以来，开展田间现场培训、会议

培训 30 场次，受训 2000 多人次；并利用内部网站、公众号、微

信交流群等新媒体适时发布视频及技术文字，指导广大农民群众

科学生产，帮助菜农解决生产上的实际问题。

- 8 -

（四）充分运用互联网及电商技术，助推产业发展。人类已

经进入了互联网时代，但互联网技术在我县农业生产中的运用几

乎微乎其微。面对这一现实，在“三绑定机制”实践中，我们重点

尝试了互联网技术在产业发展中的运用，把互联网技术贯穿于整

个蔬菜产业发展全过程，融入每个环节中。在内部管理和基地建

设上：一是建立了内部微信公众服务号“天卫农业”“天卫农业”

门户网站，适时查询蔬菜价格、点播蔬菜病虫害防治视频、市场

信息动态；二是建成了天卫农资进销存管理信息化系统；三是建

立了内部工作沟通交流微信群（内部工作群、管理群、技术服务

群、服务站工作群）和外商客户群，实现了不同工种、不同服务

领域的集群式交流和服务。如农户可以将蔬菜病虫害、种植等问

题，以视频、图片和文字的方式在相应群内发布咨询，公司技术

服务人员立刻做出解答。

- 9 -

在产品销售、市场开拓上：一是将公司内部信息系统与永德

电子商务网、电商公共服务中心平台对接，将蔬菜产品信息上传；

二是对接开通今日头条、抖音等新媒体平台进行宣传推介；三是

开通内部电商平台，同时入驻阿里巴巴（1688）蔬菜批发平台，

实施内容电商、视频电商同步运作。实现了线上宣传推介、线下

实体营销，线上线下联动的营销模式。在互联网的推波助澜下，

永德县情、永德蔬菜产品迅速传遍全国，目前，已搭建了北京、

上海、西安、广州、长沙、武汉、成都等 20 多个大中城市，与

100 多家企业建立长期、稳定的产供合作关系。同时，与河南郑

- 10 -

州方正化工、江苏剑牌、开封克灵、昆明特益公司等 48 家品牌

农资生产企业建立了农资直供体系和使用技术培训服务，减少了

中间商代理环节，保证了农资的品牌质量，并以最实惠的价格供

应给种植农户。

（五）助力脱贫攻坚。一是尽力开辟新的工作岗位，尽量吸

收贫困人口就业。目前，天卫农业服务公司解决长期就业员工

269 人，其中建档立卡贫困户 23 人。人员月收入 4500 元至 10000

元不等；二是建立公司直营基地，示范基地、示范户等方式尽力

带动困难群众增收。共扶持带动建档立卡贫困户 3000 户 11000

- 11 -

余人，户均增收 24000 余元。如永康镇朝阳村，是全县 65 个省

级贫困村之一，全村有建档立卡贫困户 275 户 1054 人，2015 年

开始在天卫农业公司带动下，大力发展蔬菜产业，实现了整村脱

贫。

- 12 -

三、取得的基本经验

（一）县委、县政府指导思想明确，态度坚决，措施有力是

关键。一是县委领导深入基层广泛调研，广泛听取群众的意见建

议，从永德县情出发，审时度势，创新发展思维，提出了“三绑

定”发展模式；制定下发了《永德县农村电商绑定天卫农业服务

有限公司发展蔬菜产业助力脱贫攻坚工作方案》；为我县蔬菜产

业创新发展指明了方向；二是不拘一格，大胆创新，大胆实践，

大胆启用“能人”，走能人引领产业发展的路子；三是认真倾听

部门意见，及时帮助解决工作中遇到的困难和问题，多部门协同，

形成了工作合力与推动产业发展的活力。

（二）用好用活“互联网＋”技术是最大的推动力。在内部

管理、生产组织实施和对群众服务上，由于广泛使用了“互联网

＋”技术，不仅节省了大量的人力、物力、财力和时间，还大大

地提高了服务质量，深受群众欢迎和好评；在对外宣传营销上，

大量使用了电商技术，开展全方位对外宣传营销，开辟销售市场，

破解了永德交通滞后、信息不灵的瓶颈制约，让永德有机会和全

国内地县份站在同一水平线上；让更多的人认识永德、了解永德

农产品，从而为永德农产品走出永德走向全国创造了条件。这是

其它任何手段都无法取代的。

（三）好的运营机制，以及完善的、健全的、全链条式的服

务体系是根本保障。在产业发展过程中，县委、县政府给出了明

- 13 -

晰的发展思路，确立了科学、完善的“电商平台+龙头企业+专业

合作社+技术辅导员+农户”产业发展模式。产业发展全链条服务

到位，从规划到种植、生产、销售全过程环环相扣，真正实现产

供销一条龙服务，公司辅导员一线指导，送农资和技术进村，拉

蔬菜出村，有效破解了农村群众在产业发展上的买难、卖难问题，

让群众无后顾之忧，吃了定心丸，群众种菜热情高涨。

（四）选好选准龙头企业，发挥能人推动作用是最有力的抓

手。今年我县蔬菜产业之所以能取得如此巨大的成绩和进步，成

为增加群众收入，助力脱贫攻坚的一个支撑产业，除县委、县政

府思路清晰、态度坚决，相关部门尽力支持配合外，其中一个最

根本的原因就是县委、县政府选准选好了龙头企业和不拘一格重

用“能人”，充分发挥龙头企业示范、引领、带动和能人的推动

作用。今年初，县委主要领导多次深入天卫农业服务有限公司、

乡镇和相关部门，就发展蔬菜产业、提高群众收入、助力脱贫攻

坚进行调研，广泛听取基层群众的意见建议，选定了我县从事蔬

菜经营历史较久，具有良好的基础和条件的天卫农业服务有限公

司作为我县发展蔬菜产业的领头企业，并把生在农村、长在农村、

热爱农村，长期在农村一线工作，对蔬菜事业情有独钟，有丰富

的蔬菜种植经验和市场人脉资源的尹佐卫同志从永康镇农业农

村服务中心直接调县扶贫产业办工作，并采取特殊的措施和政

策，让其带薪入驻天卫公司领办企业。尹佐卫同志到位后，肩负

- 14 -

着县委、县政府的重托，不辱使命，认真贯彻落实县委、县政府

的决策部署，内抓管理强基础，外抓规划布局调结构、抓服务、

拓市场，成为县委、县政府抓蔬菜产业发展的一个重要抓手。让

天卫公司如虎添翼、如鱼得水，快速发展壮大，成为带动我县蔬

菜产业发展的火车头，辐射带动全县蔬菜产业发展，促进农民群

众增收。我县蔬菜产业发展的实践再次证明，龙头企业的示范引

领带动和能人的推动是农村产业化发展的两个重要因素，是党委

政府抓好产业的一个重要抓手。

四、下步发展建议

（一）以天卫农业服务有限公司为龙头（母体），组建永德

县蔬菜产业联合社。广泛吸纳我县蔬菜协会、村级专业合作社、

科研单位、蔬菜经销商、外商作为会员。这样有利于充分调动各

方资源和积极性，形成最大的发展合力；有利于最大限度地发挥

天卫农业有限公司的基础设施、服务体系和市场资源等优势，更

好地服务于我县蔬菜产业发展；有利于更好地激活村级专业合作

社的土地资源、自然资源和劳力资源的优势，实现真正意义上的

取长补短、优势互补、合作共赢的新机制。

（二）整合资源，加大扶持，产业化发展。有效整合县、乡

（镇）、村三级行政资源、自然资源和项目资源，向公司（联合

社）倾斜，发挥规模效应，把永德县打造成为临沧市第一蔬菜产

业大县，成为我省南菜北运的重点县。同时尽力引导企业和外商，

- 15 -

发展农产品加工业，尽力延伸农产业链，如发展泡菜、咸菜、干

菜等生产线，解决更多的就业，增加财政收入。

（三）加大龙头企业的培育和“能人”的使用力度，充分发

挥龙头的引领带动和能人的推动作用。实践已经反复证明，龙头

企业的带动和能人的推动是农业产业发展的两个至关重要的因

素。我县农业产业已有了一定的发展基础和潜力。希望各级各部

门、各行各业和企业都能认识到龙头和能人的重要作用，用好用

活相关政策，建立健全切实可行的激励机制，不拘一格使用能人，

推动我县农村产业发展，为乡村振兴提供强力产业支撑。

（四）抓住我县被列入国家电子商务综合示范县的机会，切

实加强对项目实施工作的领导，做好做实项目工作。让互联网技

术更好地惠及群众、融入产业发展，助力乡村振兴；作为推动我

县产业发展的新引擎，成为新的生产力；作为破解我县地处边疆、

市场信息不灵、农产品与大市场不对接的一把开山利斧，让永德

农业产业与全国大市场接轨、一体化发展。

我县蔬菜产业发展的实践证明，县委、县政府提出的“龙头

企业与合作社绑定发展、合作社与贫困户绑定发展、合作社与电

商平台绑定发展”的“三绑定”机制是科学的，完全符合永德产

业发展的实际。它有利于信息化时代背景下，各经济体之间关系

的调整，形成新的生产关系，推动生产力发展；有利于各经济体

之间取长补短、优势互补，形成合力，抱团发展；有利于各经济

- 16 -

体最大限度地发挥自身优势，激发自身活力；有利于政府行政资

源和财政资源的集中调度，发挥最大行政效率。“三绑定”机制

应该在我县更宽领域、更大范围进行推广运用，形成新的生产关

系，助推生产力发展，助推我县经济社会更快更好发展。

2019 年 11月 16 日

永德县电商服务中心 2019 年 11 月 16日印发